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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o křehkém vztahu mezi mnou a mým bratrem trpícím

schizofrenií. Při práci jsem pozoroval chování bratra, zejména jeho duševní rozpoložení a

problémy, se kterými se dennodenně potýká.

Instalace zahrnuje práci s odlitky bratrovy hlavy převedené do foukaného skla a

následně šokově rozbité vnitřním pnutím, přičemž jsem stovky střepů skládal zpět

dohromady a znovu tavil k sobě jako metaforu snahy pomoci uzdravit nemocného bratra.

Zavěšenou hlavu obklopující zrcadlové plochy vytvářející iluzi změněného stavu vědomí.

Instalace je doprovázena zvukovou stopou, kterou evokují sluchové halucinace.

Klíčová slova: Schizofrenie, odlitky tváře, foukané sklo, rozbití skla povrchovým napětím,

foukání na pevno, hutní sklo, skládání střepů, tavení skla, zrcadlové plochy, audio záznam,

instalace.

ABSTRACT

My bachelor thesis is about the fragile relationship between me and my brother suffering

from schizophrenia. During the thesis I observed my brother's behaviour, especially his state

of mind and the problems he faces on a daily basis.

The installation involves working with casts of my brother's head transferred into

blown glass and then shock-broken by internal stress, whereby I put hundreds of shards back

together and fused them back together as a metaphor for trying to help heal my sick brother.

The suspended head surrounding the mirrored surfaces creating the illusion of an altered

state of consciousness. The installation is accompanied by a soundtrack evoked by auditory

hallucinations.

Keywords: Schizophrenia, face casting, blown glass, breaking glass by surface tension, fixed

blowing, metallurgical glass, folding shards, glass melting, mirror surfaces, audio recording,

installation.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji vzájemnému vztahu mezi mnou a mým bratrem, u kterého

se v 17 letech projevila paranoidní schizofrenie Je to vážné duševní onemocnění, které se

projevuje řadou příznaků, včetně halucinací a bludů. Tyto příznaky jsou velmi obtížné nejen

pro osobu trpící touto poruchou, ale také pro její rodinu a okolí. Tento náročný stav měl

výrazný dopad na jeho osobnost a vztah mezi námi.

Hlavní inspirací mé tvorby je jeho náhlá a kompletní změna osobnosti, kterou jsem

interpretoval jako úplnou ztrátu sourozence.

V první polovině teoretické části se věnuji momentu propuknutí jeho, tehdy nám

neznámé, nemoci. Shrnuji okamžiky, jak těžké bylo pro mě pochopit, co se vlastně stalo.

Vracím se ke společným traumatizujícím vzpomínkám na základní škole a spouštěči jeho

nemoci. Dále odkrývám svůj materialistický pohled na svět, zálibu a vnitřní potřebu

opravovat rozbité věci, kterou jsem si vytvořil již v dětství. V kapitole "jak to bylo dál" řeším

náš vztah v uplynulých pěti letech, jež vnímám jako nejvíce kritické. Vysvětlím, jaké jsou

příznaky, léčba, stigmatizace a dopady schizofrenie na pacienta a jeho nejbližší okolí.

V druhé polovině teoretické části se zaměřuji na rešerši výtvarníků, kteří mi byli inspirací a

v neposlední řadě na tvorbu mé předešlé práce.

V praktické části vám představím vizuální podobu mého konceptu, počínaje

návrhovou částí, přes její technické řešení až po výrobu a instalaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BRATR NE-BRATR

Stejná tvář, ale uvnitř prázdno. Dnes už to není ten člověk, kterého jsem dříve znával, můj

bratr je mrtvý, i když sedí naproti mně. Nikdy to nebude stejné jako dřív. Už je to dlouho,

co se to stalo.

1.1.1 Den první

Byla sobota, červen 2012. Jaké bylo datum, když můj bratr ráno vzbudil naši matku se slovy,

že v noci utekl, si už přesně nevzpomínám. "Měl jsem strach o svůj život. Utíkal jsem hluboko

do lesa a až v momentě, kdy jsem spadl do potoka a popálil se o kopřivy, jsem se vzpamatoval

a vrátil se domů," oznámil nám vystrašeným hlasem. Matka z toho byla ve stresu. Když

viděla, že má mokré oblečení, rozhodla, že až se vrátí otec, který byl autem pryč, pojedeme

na pohotovost. Jel jsem s nimi, starší sestra zůstala z důvodu nemoci doma.

Po příjezdu na pohotovost jsem s otcem zůstal v autě. Jasně si pamatuji, jak matka s

bratrem odešla do budovy pohotovosti a já čekal s otcem v autě. Po necelé hodině se vrátili

a matka oznámila, že si pro něco ještě musí zajít. My nicnetušící jsme nadále čekali v autě.

V tom se bratr ozval, že se mu chce na záchod, a tak mu otec přikývl, aby šel ven. Venku už

bylo šero, když bratr zmizel z mých očí někde v křoví. To byl poslední moment, co jsem ho

viděl jako mého staršího brášku.

Vše se pak událo velmi rychle. Když se matka vrátila, byla v šoku, že s námi můj

bratr není, ptala se, kde je, a my jí oznámili, že šel pouze na toaletu.

Začali jsme ho hledat, i když nám neřekla detaily o tom, co se vlastně děje. Ale ať

jsme se snažili sebevíce, nikde poblíž nebyl k nalezení.

Otec popojel autem o pár desítek metrů, když najednou vyskočil z auta a utíkal

směrem k nemocnici v domnění, že jej zahlédl. Šero se proměnilo v tmu, když v tom se

objevilo auto policie. Zaměřili se na mého běžícího otce a chtěli jej zatknout. Měli podezření,

že má co do činění s nedalekým vloupáním, které se stalo kousek od nemocnice. Naštěstí ho

nechali celou situaci pohotově vysvětlit a vyhlásili policejní pátrání po tehdy nezletilém

bratru.

Když jsem se setkal s rodiči u auta, matka nám vysvětlila, co se děje. Zapomněla nám

zdůraznit, abychom mu nedovolili opustit auto. Důvod jejího odchodu zpět do nemocnice

byl ten, že jí chtěl doktor vysvětlit podrobnosti k jeho stavu bez něj, aby ho nestresovali.
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1.1.2 Den druhý

Na druhý den jsme se dozvěděli, že byl nalezen a převezen do nemocnice. Pamatuji si, že

byl hospitalizován v pátém patře. Byl stabilizovaný na lůžku a něco šeptal k matce. Když v

tom řekl poměrně nahlas, že je velmi důležité, aby s ním mluvil i otec. Je důležité

podotknout, že náš vztah s otcem byl do dospělosti velmi okrajový a spíše chladný. Bylo jen

velmi málo toho, co jsme si mohli říct, a mě samotnému trvalo dlouho, než jsem si k němu

našel cestu.

Můj bratr se mu dodnes spíše vyhýbá. Otec přistoupil k lůžku. Bratr vypadal jako

kdyby byl na smrtelné posteli, jako kdyby chtěl říct své poslední přání. "Tati, potřebuji umělé

srdíčko," řekl naprosto vážným tónem.

1.1.3 Dva dny poté

Dva dny poté jsme se dozvěděli, že bratr zase utekl z nemocnice. Podařilo se mu uniknout

oknem, nejspíše po hromosvodu a střechách. Naštěstí se ho podařilo najít bez zranění. Další

cesta vedla už do psychiatrické nemocnice, kde už věděli, co mu je a zajistili mu vhodnou

péči.

Dovolím si, milí čtenáři, doplnit příběh o pár vět, které jsou podstatné pro ucelení

mého příběhu.

Pro rodiče to byla opravdu krušná doba. Byl jsem na konci devátého ročníku základní

školy a hlásil se na vysněnou střední školu, ale skrze můj horší prospěch způsobený těžkou

dyslexií, mi pedagogové studium maturitního oboru odpírali a slovně mě začali shazovat

před spolužáky. Bylo to období plné strachu a nejistot. Byla to doba, kdy jsem potřeboval

máminu pozornost a věřit, že všechno bude v pořádku. Náš příběh nebyl jen o mě a bratru,

který utekl z krajské nemocnice, ale také o tom, kdy se naše nejstarší sestra stala

onkologickým pacientem. Tímto bych chtěl poděkovat za sílu, kterou nám máma dala.

Nedokážu si představit, čím si v té době musela projít.

1.2 Napětí ve škole

S bratrem jsme do druhého stupně chodili do stejné základní školy u nás v obci. Oba dva

jsme neměli příliš dobrý prospěch, což vedlo k psychickému nátlaku ze strany učitelů. Naše

povahy nebyly zrovna průbojné a místo motivace k učení nastala stagnace a strach. Cítili


[…]


- 2 x 30 W do kterého je vysílán zvuk z MP3 přehrávač, které jsou umístěny na stropě

instalace. Pro spojení mezi zesilovačem a reproduktory jsem využil ocelová lanka které drží

jak hlavu, tak samotný kruh.
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 Scénář pro zvukovou stopu jsem si vytvořil intuitivně na základě rešerše, kterou jsem

si vytvořil ohledně zvukových halucinací. U kterých jak jsem se již zmiňoval, mohou

pacientovi dávat pocit, že vycházejí buďto přímo z hlavy tak z okolí. 53 Střídání polohlasu,

šepotu i hlasitějšího projevu vytvářím hloubku a intenzitu naléhavosti sluchových

halucinacích. Slova jenž jsem pro zvukový výstup zvolil jsou sugestivního charakteru.

Přepis ukázky zvukové stopy:

"Všichni se na tebe dívají, jdou k tobě blíž. Dělej, že je nevidíš. Domluvili se na tebe. Věděli,

že přijdeš. Že tady budeš. Snaž se dělat, že o ničem nevíš. Hlavně nic nejez a nepij, jen

předstírej. Chtějí tě otrávit…"

53 Preda D., 2022, Hearing Voices (Auditory Hallucinations) in Schizophrenia. [online]. Dostupné z:

https://www.verywellmind.com/hearing-voices-in-schizophrenia-2953099

Obr. 29: Audio komponenty

Obr.28: Způsob instalace reproduktorů do rámu
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4.7 Konstrukce kruhu

Konstrukce, která drží zrcadlové folie pohromadě je tvořena dvěma ocelovými rámy.

Složená ze čtyř částí, které jsou montovány k sobě. V prvotních návrzích jsem chtěl využít

na výrobu rámu materiál kruhového profilu, avšak skrze lepší manipulaci a upevnění fólie

jsem se rozhodl využít profil obdélníkový v podobě pásoviny o rozměrech 20 x 5 mm. Tu

jsem si koupil o rozměrech 8 x 2400 mm, které jsem pak ohnul pomocí mnou vyrobené

ohýbačky. Vzniklo mi tak 8 kusů 1/4 kruhových obručí, které jsem posléze svařil svařovací

technikou MIG do čtyř segmentů a vyplnil PET G/HPS stříbrné zrcadlo s pomocí

oboustranné lepicí pásky.

4.8 Světlo

Jak jsem již objasnil v předchozím textu, aby zrcadlová fólie vytvořila zrcadlový efekt na

vnitřní straně kruhu, musí být uvnitř kruhu více světla než kolem něj. Proto bylo nutné do

instalace zabudovat 4 led světelné zdroje, kterými nasvítím skleněnou hlavu a vnitřní

kruhový prostor. Chtěl bych zmínit, že světelný zdroj je nutný pro správnou funkci zrcadlové

folie nikoli za účelem symboliky a jiné interpretace, proto je možné v instalaci využít

jakýkoliv vhodný a dostupný světelný zdroj.

Obr. 30: Ohýbání pásoviny 20 x 5 mm
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5 CELKOVÁ VIZUALIZACE

Celková instalace se tedy skládá ze zrcadlového kruhu o obvodu 8000 mm a cca průměru

2550 mm, šířce kruhu 600 mm a umístění do výšky od spodní hranice šířky kruhu 1400 mm

nad zemí. Zrcadlová folie je připevněná mezi dva ocelové kruhy vytvořené ze stočené

pásoviny 20 x 5 mm, jenž drží kruhový tvar zrcadlové folie, která je přilepená pomocí

oboustranné lepící pásky. Ve vrchní obruči je umístěno 8 malých reproduktorů, které mají

zdroj zvuku vyveden nad instalaci včetně potřebné elektroniky. Uprostřed je umístěna

skleněná hlava mého bratra, která je zavěšená výšky 1750 mm. Vše je zavěšené na ocelových

lanech.

Obr. 31: Finální vizualizace s HPS
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Obr. 32: Hlava

Obr. 33: Finální vizualizace se zrcadlovou folií
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se zabýval vztahem se svým bratrem, který trpí závažným duševním

onemocněním. V práci jsem se snažil popsat okamžiky prvních projevů a dopadů nemoci na

bratra a rodinu. Myslel jsem si a pevně doufal, že s bratrem díky této práci navážeme vřelejší

vztah, že spolu budeme trávit více společného času, ale nebylo to možné. Kvůli jeho

zhoršenému duševnímu stavu, jsem se rozhodl, neříct o čem tato práce je, a proto jsem v

práci nikde neuvedl jeho jméno ani fotografii. Myslím si, že se mi podařilo dostatečně

shrnout a objasnit náš vztah, což bylo klíčové pro tvorbu a přístup k mé instalaci.

Díky této práci se mi podařilo objasnit mé tendence, které jsou spíše orientované

k technickým tématům nežli k těm sociálním. Uvědomil jsem si, že jsem se od propuknutí

bratrovy nemoci doposud podvědomě bránil čemukoli o schizofrenii, čtení a zajímání se,

což ve mě udržovalo vnitřní napětí. Jsem velmi rád, že jsem měl možnost toto napětí uvolnit

realizací této práce, a že jsem se také přestal vyhýbat četbě literatury, týkající se schizofrenie.

Mrzelo mě, že jsem se k tomu neodhodlal dříve, abych lépe porozuměl, jak se můj

bratr každý den cítí a jak si vykládá a chápe různé věci. V části o stigmatizaci jsem si

uvědomil, že jsem sám některým nepravdivým názorům věřil, jako například, že lidé trpící

schizofrenií jsou líní.

V praktické části jsem se zaměřil na vizuální podobu finální verze návrhů instalace a

objasnil jsem technologické postupy, kterými jsem postupoval při realizaci.

Práce mě naplňovala a inspirovala k další tvorbě.
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