Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Petr Mana

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimédia a Design - Design skla

Forma studia Prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Napětí

Vedoucí práce MgA. Michaela Spružinová

Petr Mana, člověk, který to v životě neměl mít lehké. Bratr bratra, trpící duševní chorobou,

která mu na celý zbytek života změnila vztah k nejbližším. A introvertní Petr, se rozhodne tento

vztah popsat, ukázat, naznačit. Je to veliké sousto, které se musí zkonzumovat postupně

s trpělivostí, protože tu k soužití s duševně nemocným člověkem budete potřebovat.

Petr nám v úvodní části své práce zcela upřímně popisuje svůj život teenagera a bod obratu,

který zcela zásadně ovlivnil jeho vztah s bratrem. Popisuje nemoc a její důsledky, které

zapříčinili spoustu stigmatizujících označení. Skrze umělecká díla se snaží vybudovat vizuální

archiv, ze kterého by mohl čerpat inspiraci. Zde postrádám větší propojení autora s výběrem

umělců. Chybí mi vlastní interpretace výběru děl, který by mě přesvědčil o tom, že autor ví

proč jsou vybraní umělci zařazeni do písemné části.

Popisem předchozích prací, si umíme poskládat a vzájemně propojit bakalářskou práci

s Petrovým naturelem. Je to zájem o technické věci, o opravování, vytváření něčeho nového,

skládání, vrstvení a aplikaci různorodých činitelů, které ovlivňují sklo. Vždy je to jaká si výzva,

která má v sobě jistý druh humoru. Všechny práce jsou vizuálně jednoduché, prosté, neukecané

ale technicky dobře provedené. Stejně je to v provedení busty, kterou máme možnost vidět.

Jak Petr uvádí jeho tématem je snaha transformování duševní choroby do světa materiálů a

technik. Já to ale vnímám tak, že se Petr skrze to, co ho vnitřně naplňuje (umění) snaží propojit

s bratrem. Spojit ty střepy, kousky jeho samotného, rozbitého do společné práce, která by mohla

zapříčinit nějakou novou naději pro vzájemný dialog. Dialog je totiž nepřetržitým souputníkem

nemocného. Jsou to jeho vnitřní hlasy, které k němu promlouvají. Ne ty od živých postav. Proto

Petr volí zvukovou stopu, která má zvýšit autenticitu díla. Uzavřený kruh kolem hlavy, je

metaforou pro limity, které jeho bratr má. Hranici, za kterou nelze jít, nelze ji překročit, protože

nás do svého světa nikdy nepustí. Zdánlivá transparence kruhu, která nám propouští světlo a

naznačuje co je uvnitř je jako povědomá lidská tvář. Tvář bratra, která je jen trochu starší ale

uzavřená do svého vlastního světa. Nyní nelze posuzovat instalaci, protože je založena na

osobní zkušenosti a prožitku. Co nyní hodnotím je práce se sklem, která je zdařilá a koncepci

instalace, která má pro mne v souvislosti s tématem logické vyústění. Doufám, že mne moje

očekávání nezklamou.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte